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 Datum 23.02.2022 

 
 

 
Beschluss-Vorlage 2022/0088 zur Sitzung am 08.03.2022 
des Werkausschusses 
 
TOP  2 
 

öffentlich 

Betreff: Anpassung des Tarifkonzeptes für Hallenbad, Freibad, Eislaufhalle 

 
Finanzielle Auswirkungen?  Ja  Nein   
          

          
Kosten laut Beschlussvorschlag:  Kosten der Gesamtmaßnahme  Folgekosten 
Euro x  (nur bei Teilvergaben)  x einmalig 
Kosten lt. Kostenschätzung      x lfd. jährl. 
Euro x  Euro x  Euro  
          

          
Veranschlagt       
im Wirtschaftsplan im Investitionsplan mit Sachkonto   
 2022  2022 x Euro Bereits vergeben x  
          

          
Der zuständige Referent / Die zuständige Referentin 
 wurde gehört  hat zugestimmt  hat nicht zugestimmt 
 x         

 
 
Sachverhalt: 
Das Tarifkonzept für die Eintrittspreise in die Einrichtungen Hallenbad, Freibad und Eislaufhalle wurde 
letztmalig vor sechs Jahren angepasst. 
 
Der Verbraucherpreisindex für Freizeit und Kultur hat sich in dieser Zeit um 11 Prozent erhöht. 
Hallenbad, Freibad und auch die Eislaufhalle sind Einrichtungen zu deren Betrieb ein im Verhältnis ho-
her Energieaufwand notwendig ist. Die Energiepreise haben sich seit der letzten Preisanpassung erheb-
lich erhöht, Preisindex Gas um 20%, Preisindex Heizöl 48%. Weitere Preiserhöhungen noch im Lauf 
des Jahres 2022 sind wahrscheinlich. 
 
Die Verwaltung schlägt deshalb eine Preiserhöhung für die Eintritte in Hallenbad, Freibad und Eislauf-
halle ab der Freibadsaison 2022 am 14. Mai vor. Die Übersicht des neuen Tarifkonzepts mit den alten 
und neuen Preisen liegt als Anlage bei.  
Dabei werden die Einzeleintritte für Erwachsene um ca. ¼ erhöht. Für die Kinder sieht das Konzept 
deutlich geringere Erhöhungen vor (ca. 15%). 
 
Bei den Halbjahreskarten wird eine Erhöhung um 30% vorgeschlagen. Dies scheint zunächst eine sehr 
starke Erhöhung zu sein. Eine Vergleichsrechnung mit 1, 2 oder 3 Eintritten pro Woche relativiert dies 
allerdings: 
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Rabattraster Halbjahreskarten Beispiel Eintritt Erwachsen  

    
Halbjahreskarte 122,00€ Einzeleintritt Tageskarte 5,50€ 

Nutzung HJK pro Woche 1 2 3 

Kosten Einzeleintritt 4,69 € 2,35 € 1,56 € 

Rabatt in % 14,7 57,3 71,6 

        

Halbjahreskarte 122,00€ Einzeleintritt Abendtarif 4,50€ 

Nutzung HJK pro Woche 1 2 3 

Kosten Einzeleintritt 4,69 € 2,35 € 1,56 € 

Rabatt in % -4,3  47,9  65,2  

        

Halbjahreskarte 122,00€ 
Einzeleintritt Kurzschwimmen 

4,00€ 

Nutzung HJK pro Woche 1 2 3 

Kosten Einzeleintritt 4,69 € 2,35 € 1,56 € 

Rabatt in % -17,3 41,3 60,9 

    Rabattraster Halbjahreskarten Beispiel Eintritt Kind EHM 

    
Halbjahreskarte 72,00€ Einzeleintritt Tageskarte 4,00€ 

Nutzung HJK pro Woche 1 2 3 

Kosten Einzeleintritt 2,77 € 1,38 € 0,92 € 

Rabatt in % 30,8 65,4 76,9 

        

Halbjahreskarte 72,00€ Einzeleintritt Abendtarif 3,50€ 

Nutzung HJK pro Woche 1 2 3 

Kosten Einzeleintritt 2,77 € 1,38 € 0,92 € 

Rabatt in % 20,9  60,4  73,6  

        

Halbjahreskarte 72,00€ 
Einzeleintritt Kurzschwimmen 

3,00€ 

Nutzung HJK pro Woche 1 2 3 

Kosten Einzeleintritt 2,77 € 1,38 € 0,92 € 

Rabatt in % 7,7 53,8 69,2 
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Mit dem neuen Tarifkonzept wird auf vielfachen Wunsch der Badbesucher ein Kurzschwimmtarif (1,5h) 
für Erwachsene und Kinder eingeführt. Bisher konnte man nur den Abendtarif für einen reduzierten Ein-
tritt in die Bäder nutzen; wobei der Abendtarif erhalten bleibt. 
 
Als wichtige Neuerung wird an den Kassen im Freibad/Eislaufhalle und Hallenbad die Möglichkeit der 
Kartenzahlung eingeführt werden. Auch dies ist im Übrigen pro Buchungsvorgang mit Kosten für die 
Stadtwerke verbunden. 
 
 
Mit dem neuen Tarifkonzept muss auch die Definition „Familie“ neu gefasst werden: 
 

Definition Familie alt: 
Zwei Erwachsene mit mindestens einem Kind, für das Kindergeld gewährt wird. 
 
Definition Familie neu: 
Ehe, eheähnliche Lebens- oder Verantwortungsgemeinschaft zweier Erwachsener mit mindestens 
einem Kind, für das Kindergeld gewährt wird. 
Als Kinder zählen auch Stief- Pflege- und Adoptivkinder. 
Für eheähnliche Lebens- oder Verantwortungsgemeinschaften ist ein Nachweis erforderlich. Hierzu 
zählt auch der Nachweis eines gemeinsamen Haushalts. 

 
 
Beschlussvorschlag: 

Der Werkausschuss beschließt das neue Gebührenkonzept für die Einrichtungen Hallenbad, Freibad 

und Eislaufhalle mit Wirkung zum Termin der Freibadöffnung am 15. Mai 2022 gemäß der vorgelegten 

Tabelle. 

Die neue Definition für „Familie“ wird aus dem Sitzungsvortrag übernommen. 

 
 
Zustimmung Dritter Bgm 

 

Schmid, Roland  Genehmigt Dritte Bgmin. 
 
 
 
Tarifkonzept Bäder 2022 xxx 
 
 


